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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội  

đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện  

theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022  

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội  

 
 

              Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,  

Kỳ họp thứ 10, Nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội 

đồng nhân dân. 

Thực hiện Thông báo số 19/TB-HĐND, ngày 20/5/2025 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 

10, Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện các 

Nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo Nghị quyết số 594/NQ-

UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trình Kỳ họp thứ 

10, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện ban hành 01 Nghị quyết1, 01 Thông báo Kết luận2, 02 

báo cáo kết quả giám sát chuyên đề3, 01 báo cáo giám sát kết quả giải quyết 

việc trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri4 và kiến nghị 45 vấn đề, nội dung có liên 

quan đối với Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

                                           
1 Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 về kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 

46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà 

đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025. 
2 Thông báo số 25/TB-TTHĐND ngày 30/5/2024 về Kết luận của Thường trực HĐND về kết quả giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây 

dựng thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2024. 
3 Báo cáo số 39/BC-ĐGS ngày 04/6/2024 của Đoàn giám sát chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám 

sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch xây 

dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025; Báo cáo số 35/BC-ĐGS ngày 29/5/2024 về kết quả 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê 

duyệt Kế hoạch xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2024. 
4 Báo cáo số 89/BC-TTHĐND ngày 02/7/2024 của Thường trực HĐND huyện về giám sát việc giải quyết, trả lời 

ý kiến, kiến  nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa VI- 26 kiến nghị. 
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nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Nội dung kiến nghị chủ 

yếu liên quan đến xây dựng nông thôn mới, xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt đô 

thị văn minh; giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri...  

Trên cơ sở các Nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng 

nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân 

huyện đã tiếp thu, ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc xây dựng kế hoạch5, triển khai thực hiện, 

xác định cụ thể thời gian hoàn thành đối với từng nội dung, đặc biệt là các kiến 

nghị liên quan đến giải quyết ý kiến của cử tri... Bên cạnh đó, trong quá trình tổ 

chức thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đã chấn chỉnh, phê bình một số địa 

phương, đơn vị chấp hành nhiệm vụ được giao chậm tiến độ; tham mưu, xử lý 

vụ việc thiếu quyết liệt, chưa hiệu quả. Nhờ vậy, công tác triển khai thực hiện 

các Nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã đem lại hiệu quả tích cực, số kiến 

nghị đã giải quyết xong chiếm tỷ lệ cao. 

2. Kết quả thực hiện các kiến nghị 

Đến thời điểm báo cáo, tổng số kiến nghị đã được Ủy ban nhân dân huyện 

và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện, giải quyết 

xong là 39/45 kiến nghị thuộc 03 chuyên đề, đạt 86,67%. Trong đó, Hội đồng 

nhân dân nhân huyện 06/06 kiến nghị, đạt 100%; Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện 33/39 kiến nghị, đạt 84,61%. Còn lại 06/45 kiến nghị đang triển khai 

thực hiện, chiếm 13,33%. Không có nghị quyết, kết luận, kiến nghị chưa triển 

khai, thực hiện (nội dung chi tiết tại phụ lục 01,02 kèm theo). 

Nhìn chung, hầu hết các kiến nghị của Hội đồng nhân dân huyện, Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện đã được Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương chấp hành nghiêm túc. Kết quả giải quyết đối với những kiến 

nghị đã hoàn thành được thực hiện sát, đúng thực tế, phù hợp với chủ trương, 

định hướng của huyện và quy định của pháp luật hiện hành. Một số nội dung 

đang triển khai thực hiện có xác định thời hạn, lộ trình hoàn thành, giải pháp xử 

lý cụ thể; những nội dung liên quan đến ý kiến cử tri mặc dù chưa giải quyết 

xong nhưng Ủy ban nhân dân huyện cũng đã kịp thời thông tin, trả lời để cử tri 

và Nhân dân cùng với các địa phương biết. 

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN CỦA HẠN CHẾ 

 1. Hạn chế: Một số kiến nghị liên quan đến việc giải quyết ý kiến, kiến 

nghị cử tri còn kéo dài chưa dứt điểm, đến thời điểm báo cáo, vẫn còn 06/45 kiến 

nghị chưa thực hiện xong, chiếm tỷ lệ 13,33%; chất lượng tham mưu giải quyết 

của các đơn vị, địa phương đối với các nội dung cụ thể chưa cao; công tác phối 

hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chặt chẽ.. 

                                           
5 Kế hoạch số 258/KH-UBND, ngày 20/9/2024 vềtriển khai thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND, ngày 

12/7/2024 của Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-

HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt 

chuẩn nông thôn mới vào năm 2025; Công văn số 3229/UBND-TH ngày 04/9/2024 về việc triển khai thực hiện 

các ý kiến, kiến nghị của Đoàn Giám sát Thường trực HĐND huyện (Nghị quyết số 47/NQ-HĐND, ngày 

16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện)... 
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2. Nguyên nhân của hạn chế: Công tác chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị có lúc còn thiếu chặt chẽ, quyết liệt. 

Trách nhiệm của Thủ trưởng một số địa phương, đơn vị chưa chủ động trong 

triển khai tham mưu giải quyết các kiến nghị của cử tri. Một số nội dung kiến 

nghị của cử tri có liên quan đến nhiều yếu tố khách quan một số nội dung kéo 

dài từ các nhiệm kỳ trước; một số nội dung cần có kinh phí nguồn vốn đầu tư, 

nhưng ngân sách huyện còn khó khăn nên đến nay chưa bố trí được nguồn vốn 

để thực hiện. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện 

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc giải quyết các nội dung liên quan đến 

06 kiến nghị còn lại của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện (được nêu tại Phụ lục số 2 của báo cáo này).  

- Giao nhiệm vụ cụ thể, quy định rõ thời gian giải quyết và tham mưu 

giải quyết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện 

phụ trách lĩnh vực theo dõi, đôn đốc thực hiện và xem xét trách nhiệm đối với 

các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện không đúng quy định, không 

đúng thời gian. 

2. Đối với các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

Theo dõi, giám sát quá trình triển khai thực hiện các nội dung đã được 

Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kiến nghị, nhất là 

các kiến nghị đang được xem xét giải quyết và thường xuyên báo cáo về Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện biết theo đúng quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết, kết luận, kiến nghị qua 

giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân 6 tháng đầu 

năm 2024 theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình kỳ họp 

xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 

- Kỳ họp thứ 10 HĐND huyện;                                                                                                           
- TT Huyện uỷ (b/c);   
- TT HĐND huyện;                                                                               

- UBND huyện;  

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện;                                                     

- Đại biểu HĐND huyện; 

- TT HĐND các xã, thị trấn; 
- Lãnh đạo, chuyên viên VP;                              

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 
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